
 
 
 

Comune di Isnello 
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO 

 
COPIA 

 
SINDACO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE n. 9 del 25-03-2024 
DEL SINDACO 

 
 
 

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO DI ESPERTO A TITOLO GRATUITO EX 
ART. 14 L.R. N. 7/1992. 

 

 
 
 

IL SINDACO 
 
Premesso che le scelte programmatiche di questa Amministrazione mirano alla implementazione di 
iniziative volte alla cura degli interessi della comunità locale e alla adozione di misure idonee al 
potenziamento della legalità e alla tutela della sicurezza urbana;  
Ritenuto necessario, in tale ottica, avvalersi della collaborazione di un soggetto esterno che possa 
coadiuvare lo scrivente nell’attuazione del programma politico – amministrativo e nella attività di 
sovraintendenza all’esercizio delle funzioni di Polizia Municipale;  
Richiamato l'art. 14 della L.R. n 7/1992 e ss.mm.ii., il quale recita testualmente: "Il Sindaco può 
conferire incarichi a tempo determinato, rinnovabili, che non costituiscono rapporto di pubblico 
impiego, ad esperti estranei all'amministrazione il cui oggetto e finalità sono definiti all’atto del 
conferimento... omissis";  
Considerato: 
- che la facoltà di cui alla richiamata disposizione normativa si sostanzia nel conferimento di incarichi 
che non attribuiscono all'esperto poteri di gestione quanto, invero, di mero supporto alle attività di 
programmazione e di indirizzo connesse alle materie di competenza dell’organo di direzione politica (ex 
aliis, Corte dei Conti, Regione Sicilia, n. 147/A/2021); 



- che gli incarichi de quibus non determinano la costituzione di un rapporto di pubblico impiego; 
Richiamata la sentenza n 70 del 15 marzo 2022, con la quale la Corte Costituzionale chiarisce che tali 
nomine sono giustificate dall'esigenza di fornire al Sindaco gli strumenti necessari allo svolgimento dei 
compiti che derivano dalla posizione di diretta responsabilità politica verso i cittadini;  
Dato atto dell’orientamento della Corte dei Conti Regione Sicilia, ed in particolare, della sentenza n. 
3123/2007, con la quale il Giudice Contabile ha, tra l'altro, affermato che:  
1. il Sindaco, nell'esercizio della propria attività di governo, ha facoltà di nominare esperti di comprovata 
esperienza, indipendentemente dalla circostanza che sussista - o meno - un’apposita struttura 
amministrativo - burocratica di collaborazione (Corte dei Conti, Sezione Sicilia n. 27/2011); 
2. che in virtù del rapporto fiduciario intercorrente tra il Sindaco e i suddetti esperti, non si rinviene in 
capo all’amministrazione alcun obbligo di preventiva verifica dell’inesistenza, all’interno della stessa, di 
soggetti parimenti dotati dei requisiti professionali necessari allo svolgimento degli incarichi di cui si 
discute; 
3. che emerge una differenza ontologica tra le "collaborazioni ad alto contenuto di professionalità" di cui 
all'art. 51, comma 7, Legge 8 giugno 1990, n.142 (oggi art.110, co.6, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
recepito dalla Regione Siciliana con la L. n. 48/91) e gli incarichi di cui all'art. 14 della L.R. n.7/92, 
connotati dall’anzidetta natura fiduciaria e conferiti, pertanto, intuitu personae; 
Considerato che la mancata adozione di una procedura selettiva appare giustificata dall’esigenza di 
garantire il predetto grado di fiduciarietà del personale di diretta collaborazione del Sindaco; 
Rilevato che gli esperti nominati ai sensi dell’art. 14 L.R. n. 7/1992 e ss.mm.ii devono essere dotati di 
documentata professionalità ed esperienza nella materia oggetto dell’incarico conferito;  
Rammentato che, secondo la giurisprudenza della Corte Costituzionale «le Regioni possono dettare, in 
deroga ai criteri di selezione dettati dall’art. 7, comma 6, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 
dei propri, autonomi criteri selettivi, che tengano conto della peculiarietà dell’incarico», a condizione che 
prevedano, in alternativa a quelli di matrice statale «altri criteri di valutazione, ugualmente idonei a 
garantire la competenza e la professionalità dei soggetti […] e ad assicurare che la scelta dei collaboratori 
esterni avvenga secondo i canoni della buona amministrazione, onde evitare che sia consentito l’accesso 
a tali uffici di personale esterno del tutto privo di qualificazione» (ex multis sentenza n. 53 del 2012), 
scongiurando in tal modo «il pericolo di un uso strumentale e clientelare delle cosiddette 
esternalizzazioni»; 
Evidenziato che la disposizione regionale ex art. 14, L.R. 7/92 risponde agli anzidetti principi; 
Ritenuto, sulla scorta dei suindicati parametri, di dover conferire l'incarico di esperto a titolo gratuito 
(senza rimborso spese) per “Supporto al Sindaco nell’attività di programmazione degli interventi di 
Polizia Municipale e di sovrintendenza al servizio” al Dott. Giuseppe Provinzano, nato a Collesano il 
13.03.1959, Comandante del Corpo di Polizia Municipale del Comune di Campofelice di Roccella in 
stato di quiescenza dall’1.1.2022, il quale, come documentato dal curriculum vitae, risulta dotato di 
significativa competenza ed esperienza nel settore de quo; 
Evidenziato che il suindicato incarico non ricade nell’ambito di operatività del divieto di cui all’art. 5 
Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95, stante il relativo oggetto ed il carattere di gratuità; 
Dato atto che il predetto esperto: 
- svolgerà i compiti affidatigli in rapporto diretto con lo scrivente e con le strutture dell'amministrazione, 
ponendosi in sinergia - e non in sostituzione - con i funzionari dell’Ente; 
- eseguirà la prestazione con elevata autonomia organizzativa e con modalità che saranno sovente 
concordate con lo scrivente, sì da garantire il proficuo svolgimento della stessa; 
-  per l’espletamento dei compiti infra descritti avrà piena facoltà di utilizzo dei locali comunali, degli 
strumenti, dei mezzi e degli ausili di lavoro in dotazione all'Ente; 
- sarà tenuto ad osservare il segreto d'ufficio su tutte le informazioni e le notizie di cui venga a 
conoscenza in occasione dello svolgimento delle attività demandategli; 



Rilevato che il Dott. Giuseppe Provinzano ha manifestato l'intendimento di eseguire l’incarico in forma 
gratuita, rinunciando, altresì, a qualsivoglia rimborso spese; 
Dato atto infine che: 
- il presente incarico acquisterà efficacia previa dichiarazione di insussistenza delle cause di 
inconferibilità ed incompatibilità di cui all’art. 20 del D.lgs. n. 39/2013 e ss.mm.ii. nonché di assenza di 
qualsivoglia conflitto di interesse in capo al nominando esperto; 
- che costituisce causa di risoluzione del rapporto intercorrente con il Comune di Isnello la violazione da 
parte dell’incaricato degli obblighi derivanti dal D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, recante il Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici", il quale estende, per quanto compatibili,“gli obblighi di 
condotta previsti dal presente codice a tutti i collaboratori o consulenti, con qualsiasi tipologia di 
contratto o incarico a qualsiasi titolo" ; 
Visti: 
- la L. R. n. 7/1992 e ss.mm.ii.;  
- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;  
- l'O.EE.LL. Regione Sicilia; 
- il vigente Statuto comunale;  
 

DECRETA  
per le motivazioni esposte in narrativa, da intendersi quivi integralmente richiamate e trascritte: 
- di conferire, ai sensi dell’art. 14 della L.R. n 7/1992 e ss.mm.ii., al Dott. Giuseppe Provinzano, nato a 
Collesano il 13.03.1959, Comandante del Corpo di Polizia Municipale del Comune di Campofelice di 
Roccella in stato di quiescenza dall’1.1.2022, l'incarico di esperto a titolo gratuito per  “Supporto al 
Sindaco nell’attività di programmazione degli interventi di Polizia Municipale e di sovrintendenza al 
servizio; 
- di dare atto che, per concorde ed espressa volontà delle parti, che l'incarico de quo: 
1. sarà svolto a titolo gratuito e senza rimborso spese, con espressa rinuncia da parte del suddetto esperto 
a qualsivoglia pretesa di natura economico – finanziaria;  
2. avrà la durata di anni 1 (uno), decorrente dalla data del 25.03.2024 e fino al 25.03.2025, fatta salva la 
facoltà di proroga; 
3. acquisterà efficacia previa dichiarazione di insussistenza delle cause di inconferibilità ed 
incompatibilità di cui all’art. 20 del D.lgs. n. 39/2013 e ss.m m.ii. nonché di assenza di qualsivoglia 
conflitto di interesse in capo al suddetto esperto; 
- di precisare che l’incaricato: 
- svolgerà i compiti affidatigli ponendosi in sinergia - e non in sostituzione - con i funzionari dell’Ente e 
avrà piena facoltà di utilizzare i locali, gli strumenti, i mezzi e gli ausili di lavoro in dotazione al Comune 
di Isnello; 
 - sarà tenuto ad osservare il segreto d'ufficio su tutte le informazioni e le notizie di cui venga a 
conoscenza nell'ambito dell’attività espletata; 
- di notificare l’odierno provvedimento all'interessato e trasmetterne copia al Segretario Comunale; 
- di dare mandato al Responsabile del Servizio I AA.GG. di compiere ogni eventuale atto conseguente; 
- di disporre la pubblicazione all'Albo Pretorio online e al sito istituzionale dell'Ente  
 
 
 IL SINDACO 

 F.TO AVV. Marcello Catanzaro 
 

 
 



 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione dell’addetto alle pubblicazioni, 
 

ATTESTA 
 
Che la presente determinazione è stata pubblicata, per 15 giorni consecutivi dal 25-03-2024 al 
09-04-2024 nel sito informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, 
n. 69 e s.m.i. (Albo on line). 
 
 
Dalla residenza municipale, lì 10-04-2024 
  
  
 IL MESSO COMUNALE 
F.to Carollo Laura 
 

 

 

     IL SEGRETARIO COMUNALE 
  

     F.TO dott.ssa Ferreri Roberta 
 

 













DICHIARAZIONE SI.ILL'INSUSSISTENZA DI SITUAZIONI DI CONFLITTO DI INTERESSE E

DI CAUSE DI INCONFERIBILITI N TNCOUPA.TTNTTTT,q.
(ai sensi dell'art. 53, comma 14 del D.Lgs. 16512001come modificato dall'art. 1 comma 42letterahL.

19012012 e dall'art. 20 del D.Lgs. 3912013)

Il sottoscritto Provinzano Giuseppe nato a Collesano (PA) il 1,310311959, residente a Campofelice di

Roccella (PA) in Via Marche n. 1, Codice fiscale PRVGPP59C13CB71N, e-mail : peppe.p(4),libero.it

consapevole delle sanzioni penali previste per il caso di dichiarazioni false o mendaci, così come stabilito

dall'articolo 76 del D.P.R. 445|2OOO, nonché della decadenza dei benefici eventualmente conseguenti al

prowedimento emanato sulla base di dichiarazioni non veritiere, ex articolo 75 del medesimo D.P.R., sotto

la propria responsabilità
DICHIARA

Ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 44512000:

. Che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse con il Comune di Isnello in
relazione al conferimento d'incarico di esperto a titolo gratuito ex art. 14 L.R.n. 711992, ai sensi dell'art. 53,

comma 14, del D.Lgs 1651200l, come modificato dalla legge n. 19012012

. Che non sussistono cause di incompatibilità o inconferibilità, ai sensi dell'art. 20 del D.Lgs 3912013, a

svolgere incarichi nelf interesse del Comune di Isnello

Il sottoscritto si impegna, altresì, a comunicare tempestivamente eventuali variazioni del contenuto della

presente dichiarazione e a rendere nel caso, una nuova dichiarazione sostitutiva.

AUTORIZZA

La pubblicazione dei presenti dati sul sito web del Comune di Isnello

,"," g,Elol j ,?-,ry r.


